¹⁵ Quæ uncis inclusimus, desunt in utroque codd. Lipss. et in quibusdam aliis. ¹⁶ Codd. Lipss. his pergit cap. seq. vocabulis : *Impossible ergo de rebus divinis, etc.; reliqua desunt.*

COTELERII NOTÆ.

(15) *Ex castello Gethonum.* De nomine hujus vici Græco diximus ad *Constitutiones*. Latinæ autem expressionis varietates videbis hic, et infra capite 7, libri II. Quibus adde aliam Freculfi tom. II, lib. I, cap. 20. *De rito*, inquit, qui dicitur *Cithio*. Cor-

rupte apud Philastrum, in Simone : *De villa quæ est Cithœus vocitata.* Porro scribere præstat per i vel e, quam per y; et per r quam per n.

(16) *Tum infidelitas et malitia.* Rusinus legebat, πονηρία, non πορνεία.

et essent placita pavidendi. Quid igitur his qui sunt intrinsecus convenit? nisi ut ex intimis precordiis clamore prolato, auxilium invocent ejus, quem solum domus fumo repleta non claudit, ut accedens aperiat januam domus, quo possit fumus quidem qui intrinsecus habetur, excludi, lux vero solis quae extrinsecus resplendet, induci.

XVI. Hunc ergo qui ad auxilium domus, caligine ignorantiae, et vitiorum fumo replete, perquiritur, Hunc esse dicimus, qui appellatur verus propheta (15), qui solus illuminare animas hominum potest, ita ut oculis suis viam salutis evidenter inspiciant. Aliter enim impossibile est, de rebus divinis sternisque cognoscere, nisi qui ab isto vero propheta didicerit; [“] quia sicut ipse paulo ante memorabas, fides rerum causarumque sententiae, pro ingenii magis defendantium ponderantur. Unde et eadem causa nunc justa, nunc putatur injusta, et quod modo verum videbatur, alterius assertione falsum videtur. Ista de causa religionis ac pietatis fides veri prophetae presentiam postulavit, ut ipse nobis diceret de singulis, prout se ipsa veritas habet, et doceret quomodo oporteat de singulis credi. Et ideo ante omnia fidem prophetae, omni cum examinatione oportet probari; quem cum cognoveris vere esse prophetam, de reliquo cuncta ei credas oportet, nec ultra discutere eum per singula quae docuerit, sed habere firma et sancta quae dicit, quaeque quamvis fide suscipi videantur, antehabita tamen probatione creduntur. Cum enim semel ex initio prophetae veritas examinata constiterit, reliqua demum fide audienda sunt et tenenda, qua eum doctorem veritatis esse jam constat. Et sicut certum est, cuncta secundum veritatis regulam teneri oportere, quae ad divinam scientiam spectant, ita indubitatum est, a nullo alio nisi ab ipso solo sciri posse, quod verum est.

XVII. Et his dictis, tam mihi aperte et tam dilucide, quis hunc esset propheta, et quomodo inveniretur, exposuit, ut ego mihi ante oculos habere, et manu contractare viderer probationes, quas de prophetica veritate protulerat, ingentique stupore defigerer, quomodo ea quae omnes querunt, ante oculos posita nullus videt. Unde jubente eo, ea

[“] Quae sequuntur usque ad finem hejus cap., desunt in utroque codd. Lips. [“] Vocabula: Unde jubente — transmiserat non leguntur in codd. Lips. [“] Et ne putes — perteniat desunt in utroque codd. Lips.

A quae ad me locutus est, in ordinem redigens, librum de vero propheta conscripsi, eumque de Cæsarea, ad te, ipso jubente, transmisi. Dicebat enim mandatum se accepisse abs te, ut per singulos annos, si qua casent a se dicta gestaque, ad te descripta transmitteret [“]. Interea initio sermonis sui, quem prima die habuit ad me de vero propheta et de aliis plurimis, cum me instruxisset plenissime, addidit etiam haec: Vide, inquit, de reliquo, et interesto tractatibus meis; quos, si quando necessitas attulerit, habebo cum his qui contradicunt; adversus quos disputans, etiam si forte inferior visus fuero, non verebor, ne forte tu de his, quae tibi a me sunt tradita, in dubium venias, quia etiam si ego visus fuero superari, non tamen idcirco et ea, quae nobis B verus propheta tradidit, infirma videbuntur. Spero tamen quod nec in disputationibus superemur, si modo rationabiles sint auditores et amici veritatis, qui discernere valeant vim speciemque verborum, et agnoscere qui sermo ex arte sophistica veniat, non veritatem continens, sed imaginem veritatis, et qui sit qui simpliciter ac sine luco prolatus, omnem vim non in specie et ornatu, sed in veritate et ratione possideat.

XVIII. Ad haec ego: Omnipotenti, inquam, Deo gratias ago, quia ut desideravi, instruisti sum. Verumtamen de me in tantum esse debes securus, quod de his quae didici abs te, in dubium venire non possim, ut si tu ipse velis aliquando fidem meam a vero propheta transferre, omnino non possis; ita pleno spiritu hausii, quae tradidisti. Et ne putes [“] magnum tibi me aliquid polliceri, quod ab hac fide negem me posse transferri, certum est apud me, quia quicunque hominem hanc de vero propheta acceperit rationem, dubitare ultra de veritate nullatenus poterit. Et ideo confido de hoc divino dogmate coelitus definito, in quo omnis ars malitiae superstatur. Adversus prophetiam etenim neque ars ultra stare sufficiet, neque sophismatum syllogismorum quo versutiae. Sed omnis qui audierit de vero propheta, necesse est ut statim desiderium capiat ipsius veritatis, nec ultra sub occasione veri querendi, diversos patietur errores. Propter quod, domine mihi Petre, nolo sis ultra sollicitus, tanquam de eo

COTELERII NOTE.

(15) Qui appellatur verus propheta. Locutio usurpata quidem ab Ambrosio in psalm. cxviii, 63, et ab auctore Commentariorum in Lamentationes Jeremias apud Hieronymum ad ii, 9, merito. Verum suspecta in his libris, in epistola ad Jacobum, in Clementinis, ut et Prophetæ, atque Prophetæ veritatis; quia teste Epiphanius, heresi 30, Ebionæ Periodorum Patri Clementinarum interpolatores, Christum prophetam, et prophetam veritatis appellare solebant; quasi merum hominem; juxta argumentationem Theodosii, in eodem Epiphanius heresi 54, num. 3, Hebraique in Nito, lib. 1, epist. 127, et opinionem Esseuorum apud Philastrium. Unde auctor

D Graecæ Epitomes ista omisit, Catholica vero substituit. Atque ex istis castigabis errorem, seu potius ignorantiam hac in parte, Davidis Blondelli, viri alias doctissimi, in Prolegomenis ad pseudo-Isidorum, cap. 14, p. 56. Denique huc facere videtur locus corruptus Isidori lib. viii. Originum, cap. 5: Ebionites Christum per prophetam solum, verum, iustum putant effectum, nisi doceret Historia ecclesiastica a Rudino versa, legi debere, Christum per profectum solum, virum iustum putant effectum, quo modo etiam quidam veteres libri mss. apocrypha Epistola Lentuli; in Orthodoxographia: qui dicitur a gentibus propheta veritatis.

qui nesciat quid acceperit, et quantum sibi commisum sit muneris; certus esto, quod scienti et intelligenti gratiam contulisti, nec facile possum decipi, pro eo quod, quæ diu desiderabam, cito videor adeptus. Potest enim fieri ut alius desiderans cito adipiscatur, alias nec tarde ad desiderata perveniat.

XIX. Et Petrus, his a me auditis: Gratias ago, inquit, Deo meo, et pro salute tua, et pro requie mea; valde enim delector, quia intellexisse te video, quanta sit virtutis propheticæ magnitudo, et quia, ut ait, nec si ego ipse cupiam, quod absit! potero te transvertere in aliam fidem. Ex hoc jam incipe esse nobiscum, et crastina die interesto disputationibus nostris; erit enim mihi certamen cum Simone Mago. Cumque hæc dixisset, secessit, ut cibum caperet cum suis (16), me autem seorsum vesci jussit. Et post cibum cum laudem dedisset Deo et gratias egisset, etiam hujus ipsius facti mihi reddidit rationem, et addidit, dicens: Det tibi Dominus exæquari nobis in omnibus, ut percepto baptismate possis ad eamdem nobiscum convenire mensam. Et his dictis, quieacere me jussit; jam enim ad somnum et natura corporis, et ratio temporis invitabat.

XX. Postera vero die matutinus ad nos ingrediebatur Zacchæus, et cum salutasset, ait ad Petrum: Dissert Simon certaminis diem in undecimam mensis præsentis, quæ est post septem dies. Tunc enim magis vacuum sibi disceptandi tempus affiram. Sed et mihi videtur comperendinatio ejus etiam nobis esse necessaria, ut plures convenient, qui disputationis nostræ vel auditores vel judices siant. Verumtamen si probabile tibi videtur, inter moras ea, quæ in controversiam venire posse opinamur, inter nosmetipsos prius discutiamus, et unusquisque nostrum, cum quæ proponenda sint et quæ respondenda, cognoverit, apud semetipsum pertractet, si recte se habeant, aut si invenire poterit aliiquid adversarius quod objiciat, aut quo objecta frustretur. Si vero ex omni latere, quæ a nobis dicenda sunt, claruerit esse munita, ita demum confidenter quæstionis ineatur exordium. Et quidem ¹⁰ mea hæc est sententia, quod ante omnia requiri oporteat, quid sit omnium primum, quidve immediatum, quod etiam causam esse omnium quæ sunt, docendum est; deinde cuncta quæ sunt, si facta sunt,

¹⁰ Et quidem — reperiatur agnitus non ieguntur in utroque codd. Lipss. ¹¹ Et ideo—in melius desunt in codd. Lipss. ¹¹ Secundum traditionem—agnoscas desunt in codd. Lipss.

COTELERII NOTÆ.

(16) Secessit, ut cibum caperet cum suis, etc. Passim hic. Apud Athanarium Lib. de virginitate, p. 1052: Ἐὰν δὲ εὐρεθῇ κατηχουμένη ἐν τραπέζῃ, μὴ συνεγέσθω μετά τῶν πιστῶν, οὐδὲ μὴ καθίσεις φαγεῖν τὸν ψωμὸν οὐ μετ' αὐτῆς. Capitularium lib. vi, cap. 92: Non licet baptizatis cum catechumenis manducare, nec osculum eis dare, vel ave illis dicere: quanto magis cum excommunicatis ab episcopo, aut cum genitilibus? Episcopos tamen cum Constan-

A et a quo, et per quem vel propter quem; utrum ab uno, an a duobus, an a multis accepere substantiam; et utrum ex nullis substantibus, an ex aliquibus sumpta sint, et adornata; tum si aliqua virtus est in altissimis, aut in infernis; si est aliquid melius omnibus, aut cunctis inferius; si sunt aliqui motus, aut nulli; si hæc quæ videntur, erant semper, et erunt; si existere nullo operante, et nullo solvente dilabentur. Si, inquam, ex his initium acceperit disputatio, puto quod ea quæ querentur, diligenti examinatione discussa facile clarescant. Cum autem hæc claruerint, eorum quæ sequuntur, in promptu reperiatur agnitus. Ego quid senserim protuli; quid etiam tibi videatur, indicare ne pigeat.

B **XXI.** Ad hæc Petrus: Dic, inquit, interim Simoni, faciat ut libet, certus quod, divina Providentia largiente, semper nos inveniet paratos. Et Zacchæus quidem quæ audierat, egressus est Simoni nuntiare. Petrus vero respiciens ad nos, et intelligens contrastatum me esse pro dilatione certaminis, ait: Qui credit summi Dei providentia dispensari mundum, non debet, o amice Clemens, de singulis quæ quoquo modo accident, aspernanter accipere, certus quod justitia Dei, etiam ea, quæ superflua videntur aut contraria, in unoquoque negotio opportuno exitu competentique dispensat, præcipue tamen erga eos qui eum familiariter colunt; et ideo¹⁰ qui de his, ut dixi, certus est, si quid eveniat contra sententiam, novit pro eo inoreorem de animis expellere, meliori sententia manifestum habens, quod dispensatione boni Dei, etiam quod contrarium putatur, vertatur in melius. Propter quod, o Clemens, etiamnunc non te contrastet Magi Simonis ista dilatio. Credo enim quod per Dei providentiam gestum sit ad utilitatem tuam, ut possim tibi rationem fidei nostræ, in hac septem dierum comperendinatione, absque aliquo strepitu per ordinem cōsé juenter exponere secundum traditionem¹¹ veri prophetæ, qui solus scit, quæ facta sunt, ut facta sint, et quæ fiunt, ut fiunt, quæque erunt, ut erunt; quæ tamen manifeste quidem dicta, non tamen manifeste scripta sunt, in tantum, ut cum leguntur, intelligi sine expositore non possint propter peccatum quod coadolevit hominibus, sicut superius diximus. Idcirco igitur explanabuntur tibi per me omnia, ut in his quæ scripta sunt,

D

tino imperatore nondum baptizato epulatos fuisse testis est fide dignus Eusebius, quamvis ei nolit credere Nicephorus Callistus. Sed et Christiani multi non adeo a paganis refugiebant. Unde Nonnam matrem suam laudat Gregorius Nazianzenus, quod cibum cum idolorum cultoribus communem nunquam haberit, nec gentilis feminæ manibus dextram iniecserit, aut labra labris miscuerit.

dilucide quæ sit sententia legislatoris agnoscas. **A** XXII. Cumque hæc dixisset, exponere mihi singula de his, quæ in quæstione esse videbantur legis capitulis cœpit, ab initio creaturæ usque ad id temporis, quo ad eum Cæsaream devolutus sum. Hæc mihi dicens, dilatio Simonis contulit, ut per ordinem cuncta cognoscerem. Alias, inquit, secundum ea quæ opportunitas sermonis attulerit, de singulis quibusque, quæ nunc compendiosius diximus, latius disseremus, ut secundum ea quæ pollicitus sum tibi, plenius de omnibus perfectiusque engnoscas¹¹. Quia ergo hodierna adhuc nobis superest dies, ex his quæ dilata sunt, volo tibi rursus ea quæ dicta sunt breviter iterare, ut magis tibi ad memoriam revocentur. Et exin cœpit hoc modo mentibus meis innovare quæ dixerat : Meministi, o amice Clemens, quæ mihi fuerit de æterno sæculo, ac finem nesciente, narratio ? Tum ego : Nihil, inquam, o Petre, aliquando retinebo, si hoc omittere aut obliisci potuero.

XXIII. Et Petrus libenter hac mea responsione suscepta : Gratulor tibi, inquit, quod ita respondevis, et non quod hæc ipsa facile dicas¹², sed te meminisse protuleris; quæ enim summa sunt, silentio honorari volunt. Ad fidem tamen eorum, quæ de ineffabilibus meministi, dic quæ retines ex his, quæ in loco secundo a nobis dicta sunt, quæ proferri facile queunt, ut pervidens tenacitatem memorie tuzæ, de quibus volo, promptus tibi indicem, et libenter aperiam. Tum ego, ubi adverti eum auditorum memoria gaudere. Non solum, inquam, definitionis tuzæ memor sum, sed et prædefinitionis illius, quæ ante definitionem posita est, et omnium pene quæ exposuisti, sensum integrum servo, etiamsi verba .

¹¹ Ut secundum—cognoscas desunt in codd. Lipss. ¹² et non quod—libenter aperiam desunt in codd. Lipss. ¹³ Quæ sequuntur usque ad illa cap. 53 vocabula : Erat ergo, non leguntur in utroque codd. Lipss. Vide præfat.

COTELERII NOTÆ.

(17) *Et ex prima voluntate iterum voluntas.* De Filio Clemens Alexandrinus *Iudag.* III, cap. ult. : ἀγαθοῦ Πατρὸς ἀγαθὸν βούλημα. *Strom.* V, p. 547 : θέλημα παντοχράστορικάν. Tertullianus, *De oratione*, cap. 4 : *Ipsa erat voluntas et potestas Patri.* In Origene, *De principiis*, et alibi : *Natus ex Patre, velut voluntas ex mente procedens.* Apud Athanasium, orat. 3 et 4, *contra Arianos*, p. 402, 514 : βούλη καὶ θέλημα τοῦ Πατρός. Similiaque legas Victorini Afri lib. 1, *adversus Arium*, Faustini diaconi ad Flaccillam, Cyrilli Alexandrini *contra Anthropomorphitas*, cap. 14, et aliorum, de quibus Hieronymus initio Commentariorum in *Epistolam ad Ephesios*, et Augustinus xv, *De Trinitate*, 20, necnon duarum syndicorum Toletanarum, decimæ quintæ ac decimæ sextæ. Prioris locus in binis levibus mendis cubat : *Dicimus : Voluntas genuit voluntatem, sicut et sapientia sapientiam.* Quod vir ille incuriosa lectionis transcurzione præteriens, existimavit hæc ipsa nomina, id est (lege in aut potius iuxta, errandi occasio fuit brevians Scriptura) relativum, aut secundum comparationem humanæ mentis nos posuisse, etc. *Nos autem non secundum hanc comparationem huma. a mentis, nec secundum relativum, sed secundum essentiam diximus : Voluntas ex voluntate, sicut et sapientia ex sapientia.* Hoc enim ex (dubio procul est)

Deo esse quod velle ; hoc velle, quod sapere, et reliqua. Quod ad Spiritum sanctum speciali, commodum in Bibliotheca Regia cod. ms. 1026, istud fragmentum nostro ascriptum inveni. Illud rejecimus intra in subjectam *Recognitionibus Appendix Monimentorum*, num. 1.

(18) *Duo regna.* Quod hæc similiaque complura in iuriis apocryphis Ebionismum redoleant, auctorem damus Epiphanius hæreses illius capite 16 : Δύο δέ τινας, ὡς ἐφη, συνιστώσαντες Θεοῦ τεταγμένους ἔνα μὲν τὸν Χριστὸν, ἔνα δὲ τὸν διάβολον. Κατὰ τὸν μὲν Χριστὸν λέγονται τοῦ μελλοντος αἰώνος εἰδηρόνται τὸν διάβολον τὸν δὲ διάβολον, τούτον πεπιστοῦσι τὸν αἰώνα ἐκ προσταγῆς δῆθεν τοῦ παντοχράτορος, κατὰ αἰτησῶν ἑκατέρων αὐτῶν. *Duos, ut jam dixi, a Deo constitutos asserunt ; Christum et diabolum.* Quorum illi futuri, huic præsentis saeculi potestas est commissa : *idque adeo omnipotens illius mandato, ad utriusque postulationem esse factum.* Quo ex loco lux oritur alteri capiti 3, quem interpres indiligenter in Latinum convertit : Πάντων τε χυρισόντα, καὶ Χριστὸν λέγοντα, τὸν ἔκειται δὲ αἰώνα κεχληρώσαντα. Hoc est : *Atque omnium rerum dominatum tenere, et appellari Christum : in sorte vero accipisse sæculum quod illic erit.*

ribus benedictione suscepta, clarissima luce fulgentes, introducti ad æternam sedem, et in incorruptionem durantes, ineffabilium honorum munera æterna percipient.

XXV. Hæc me prosequente, gaudio perfusus Petrus et tanquam super filio tripudians, ne forte in reliquorum memoria titubans, erubescerem propter eos qui aderant: Sufficit, inquit, o Clemens; evidentius enim hæc quam a me ipso exposita fuerant, edidisti. Et ego aio: Narrandi ordinem, et lucidius ea quæ res expertis proferendi, eruditio nobis constituit liberalis, qua si utamur in antiquitatis erroribus, in perniciem vitæ verborum decore ac suavitate decidimus; si vero ad asserendam veritatem eruditionem sermonis et gratiam conferamus, puto ex hoc non parum utilitatis acquire. Verumtamen, mi domine Petre, quanta me arbitraris gratulatione sublatum, cum in ceteris omnibus, tum præcipue in illius doctrinæ sententia, qua ais: Unus est Deus, cuius opus mundus est, qui, quia justus est omnimodis, unicuique pro actibus suis reddet. Et post hæc addidisti, dicens: Pro cuius dogmatis assertione innumera verborum millia movebuntur; sed in his, quibus veri prophetae concessa est scientia, omnis ista verborum silva succisa est. Et propter hoc cum mihi tradideris de vero propheta sermonem, omni me assertionum firmitate roborasti. Inde denique ego cum advertissim in hoc summam totius religionis pietatisque consistere, illico respondi: Optime prosecutus es, Petre, propter quod de reliquo jam tanquam scienti, quæ sint fundamenta fidei et pietatis, veri prophetae traditiones incunctanter expone, cui soli credendum esse evidenter probatum est. Illam vero expositionem, quæ assertionibus et argumentis indigeat, infidelibus serva, quibus nondum committere prophetæ gratiae indubitabilem judicaveris fidem. Et cum hæc dixisset, tu utrumque, inquam, pollicitus es, et hoc te mihi simplicem expositionem ac totius erroris expertem, et illam quæ per singulas quasque questiones explicatur, quæ movebuntur, in tempore traditurum. Et post hæc exposuisti per ordinem, a principio mundi usque ad præsens tempus consequentiam rerum; et si placet, possum memoriter universa retexere.

XXVI. Ad hæc Petrus: Magnifice, inquit, delector, o Clemens, quod tam tuto cordi verba committim; memorem namque esse eorum quæ dicuntur, indicium est in promptu habere operum fidem: cui vero malus dæmon salutis verba furatur

A et de memoria rapit, etiam si velit salvari non poterit; perdit enim viam, qua pervenitur ad vitam. Propter quod eo magis repetamus quæ dicta sunt, et confirmemus ea in corde tuo; id est, quomodo vel a quo factus sit mundus, ut tendamus ad amicitiam Conditoris. Amicitia autem efficitur bene vivendo et voluntati ejus obediendo, quæ voluntas omnium viventium lex est. Breviter ergo tibi hæc eadem firmioris causa memorie retexemus.

XXVII. In principio cum fecisset Deus cœlum et terram¹⁹, tanquam domum unam, ipsa quæ ex corporibus mundi redditæ est umbra, his quæ intrinsecus clausa fuerant, tenebras ex se dedit. Sed cum voluntas Dei introduxisset lucem, tenebrae illæ quæ ex umbra corporum factæ fuerant (19), continuo devoratae sunt; tunc deinde lux in diem, tenebrae deputantur in noctem. Jam vero aqua, quæ erat intra mundum, in medio primi illius cœli terræque spatio, quasi gelu concreta et crystallo solidata distenditur, et hujusmodi firmamento velut intercludunt media cœli ac terræ spatia; idque firmamentum cœlum Conditor appellavit, antiquioris illius vocabulo nuncupatum. Et ita totius mundi machinam, cum una domus esset, in duas dividit regiones. Divisionis autem hæc fuit causa, ut superna regio angelis habitaculum, inferior vero præberet hominibus. Post hæc quod reliquum fuit in inferioribus aquarum, jussu voluntatis æternæ, locus maris et chaos effectum recepit, eisque ad demersa et concava defluentibus, arida quidem apparuit terra. Congregationes autem aquarum, effecta sunt maria. Et post hæc terra, quæ apparuerat, herbarum et virgitorum diversa genera produxit, fontes quoque et fluvios non solum in planis, sed et in montibus protulit; et sic cuncta præparata sunt, ut hominibus qui habitarent in ea, easel facultas his omnibus pro arbitrio uti, id est sive ad bona velint, sive etiam ad mala.

XXVIII. Post hæc stellis adornat cœlum istud visibile. Solem quoque et lunam ponit in eo, ut alterius lumine dies, et nox uteretur alterius, simulque ut essent indicio rerum præteriorum, præsentium et futurarum. Pro signis enim temporum facta sunt ac dierum, quæ videntur quidem ab omnibus, intelliguntur autem ab eruditis et intelligentibus solis. Cumque post hæc de terra et aquis produci jussisset animantia, paradisum fecit, quem et deliciarum locum nominavit. Post hæc autem omnia hominem fecit, propter quem cuncta præparaverat, cuius interna species est antiquior (20),

¹⁹ Gen. 1.

COTELERII NOTÆ.

(19) Τενέβραι illæ, quæ ex umbra corporum factæ fuerant. Consulendi veteres Hexaemeri Interpretes, cum Cæsario quæst. 61 et 114, Cedreno aliisque. Cedreno verba corrupta videntur. Τὸ γὰρ σχότος ἐκ τῆς τοῦ οὐρανοῦ ἡφαλώσεως, καὶ τὰ ὑπὸ τούτου

σκεπόμενα γέγονεν. Quid si legamus, χατά loco κατ., hoc sensu: Tenebrae enim, cœli extensione super ea quæ ab illo tegebantur existiterunt?

(20) Cuius interna species est antiquior. Codex Carmel. qui notis marginalibus in textum relatis

et ob ejus causam omnia quæ sunt, facta sunt ministerio ejus concessa, et habitationis ejus usibus data.

XXIX. Igitur consummatis omnibus quæ in celo et in terris sunt, atque in aquis, multiplicato etiam hominum genere, octava generatione homines justi qui angelorum vixerant vitam (21), illecti pulchritudine mulierum, ad promiscuos et illicitos concubitus declinaverunt ²², et inde jam indiscrete et contra ordinem cuncta agentes, statum rerum humanaarum et divinitus traditum vitæ ordinem permutarunt, ita ut omnes homines, vel persuasione, vel vi peccare in Creatorem suum cogerent Deum. Exin nona generatione nascuntur gigantes, illi qui a seculo nominantur, non drachontopodes (22), ut Graecorum fabula ferunt, sed immensis corporibus editi, quorum adhuc ad indicium in nonnullis locis ossa immense magnitudinis ostenduntur. Sed adversum hos justa Dei providentia diluvium mundo introduxit, ut orbis quidem terrarum ab eorum contagione dilueretur, omnis vero locus ab impiorum neco verteretur in pelagus. Unus tamen tunc inventus est justus, nomine Noe, qui in arca cum tribus filiis eorumque uxoribus liberatus, post aquarum

²¹ Gen. vi, 2. ²² Gen. ix.

A decursu cum his animalibus quæ secum clauerat, et seminibus, mundi habitator effectus est.

XXX. Duodecima generatione, cum Deus bendifixisset homines et multiplicari cœpissent ²³, accepserunt præceptum, ne sanguinem degustarent (23); propter hoc enim etiam diluvium factum est. Tertia decima generatione cum ex tribus filiis Noe, unus qui erat medius, patri fecisset injuriam, post ritati sue ex maledicto conditionem servitutis induxit. Cujus interim senior frater (24) habitationis sortem eam, quæ est in medio terræ, suscepit, in qua est regio Judææ; junior vero orientis plagam sortitus est, ipse autem occidentis accepit. Quarta decima vero generatione ex maledicta progenie quidam, proprie arte magicanæ, primus aram statuit dæmonibus, honorem sanguinis litans. Quinta decima generatione, primo omnium homines idolum statuentes adoraverunt, et usque ad illud tempus divinitus humano generi data Hebræorum lingua tenuit monarchiam. Sexta decima generatione moverunt se ab oriente filii hominum, et venientes ad terras patrum suorum, unusquisque sortis sue locum, proprii vocabuli appellatione signavit. Septima decima generatione apud Baby-

COTELERII NOTÆ.

abundat, post est ostendit de anima, quoniam hic assertur anima corpore antiquior, juxta unam e quatuor sententiis Patrum. Alii namque docuerunt creatam suis animam ante corpus, alii post, alii simul cum eo; ceteri nihil voluerunt affirmare. Extra quas opiniones, collocari debent errores Pythagoricorum, Platonicorum, Gnosticorum et Orientianorum circa animarum proutparæt. Emenda obiter S. Gregorii Nysseni locum hunc, Serm. de anima, tom. II, p. 102 : *Ei δέ τις μετά τὴν διάπλασιν τοῦ σώματος ἐμβεβήσθαι τὴν ψυχὴν, ἥτοι μετὰ τὸ σῶμα γενενῆσθαι αὐτὴν, διαμαρτύρει τῆς ἀληθείας, et lege cum Nemesio, De natura hominis, cap. 2, quod caput cum sequenti ex eo sermonе penitus desumptum est : Ei δέ τις ἐκ τοῦ μετά τὴν διάπλασιν τοῦ σώματος ἐμβεβήσθαι τὴν ψυχὴν, ἣγοτο μετὰ τὸ σῶμα, etc.*

(21) *Homines justi qui angelorum vixerant vitam.* At καὶ ἄγγελοι Θεοῦ καὶ υἱοὶ Θεοῦ οἱ αὐτοὶ, ὡς ἀγγελοπεπτὴ εἰτε θεοπεπτὴ βιον βιούντες, ἐκαλούντο, ait Nicephorus philopoulos, cap. 1 de hac questione, pagina ultima regii ms. 698. *Contra in Testamento duodecim filiorum Jacob, Latine existentibus, sed Graece ineditis, testam.* 1 : Οὐτως γάρ θεάζειν (γνωταῖς) τοὺς ἑγρηγόρους πρὸ τοῦ κατακλυσμοῦ· κάκινοι συνεχῶς ὄφωντες αὐτάς, ἔγενοντο ἐν ἐπιθυμίᾳ δάκρυον, καὶ συνέλαβον τῇ διανοῇ τὴν πρᾶξιν, καὶ μετεπχρηματίστο εἰς ἀνθρώπους· καὶ ἐν τῇ συνουσίᾳ τῶν ἀνδρῶν αὐτῶν, συνεχανοντο αὐταῖς· κακεῖναι ἐπιθυμοῖσατ τῇ διανοῇ τῆς φαντασίας αὐτῶν, ἔπειτα γνωταῖς· ἐργανοτο γάρ αὐτοῖς [i. αὐταῖς] οἱ ἑγρηγόροις τοὺς σύραντος φθανοντες. Reliqua celebris controversia, eaque plurima, dabunt Interpretes ad Genes. vi, 1, etc., qui locus ita versus legitur, in Excerptis chronologicis ex Eusebio, Africano et aliis : *Et factum est, cum homines multiplicarentur super terram, et filias procrearent;* videntes autem angelii Dei filias hominum, quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerunt. *Et dixit Dominus Iesus : Non permanebit spiritus meus in hominibus istis in æternum, quia*

caro sunt : eruntque dies eorum annorum centum vi- ginti. *Gigantes autem erant super terram in diebus illis, et ultra. Cumque introissent angelii Dei ad filias hominum, illæ quæ genuerunt, illæ fuerunt gigantes, a seculo homines nominati. Sed describendum est illæque genuerunt. Illi fuerunt gigantes.*

(22) *Non drachontopodes.* Candel. *Non draconopodes.* Latine *anguipedes.* Rectius noster, quam in Historia gigantum sacra profanis insidente : Οὓς καὶ ἔραχοντο πόδας τινες προστηρόμενοι· οἱ ᾧ τεθρυμένους ταῖς γνώμαις, καὶ μηδὲν ἀγάθον λογιζόμενοι, ήδη τινες τατορούντες, ὅτι πολεμον ἔχοντες μετά τινων οἰκουσίων ἐν ὑψηλοῖς, εἴτα χερὶ καὶ ποσὶ καὶ κοιλαῖς ὡς δράκοντες κατ' αὐτῶν, ὑφ' ὧν καὶ πολλοὶ πολλάκις ἀνανεων ἀνηρούντο, βαλλόμενοι, δραχοντοποδες ἐκέληντο. Verba sunt Georgii Cedreni : *componenda cum his Macrobii Saturnaliorum lib. 1, cap. 20 : Horum pedes in draconum volumina desinebant, quod significat nihil eos rectum, nihil superum cogitasse, totius vita eorum gressu atque processu in inferna mergente; et cum istis Servij ad Aeneid. in : Varro dicit, in diluvio aliquos ad montes configuisse cum utensilibus : qui lacerissi postea bello ab his qui de aliis veniebant montibus, facile ex locis superioribus vicerunt. Unde dictum est, ut dii superiores dicentur : inferiores vero terrigenae. Et quia de humilibus ad summa reptabant, dicti sunt pro pedibus habuisse serpentes.*